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ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce je zpracování ošetřovatelského procesu u

klientky trpící Alzheimerovou nemocí ve 2. stádiu.

Práce je rozdělena na dvě části, klinickou a ošetřovatelskou.

V klinické části se komplexně zabývám samotným onemocněním, jeho

diagnostikou a terapií.

V ošetřovatelské části se věnuji nejprve ošetřovatelskému procesu obecně

a dále modelem „Základní ošetřovatelské péče“ Virginie Henderson. V dalších

kapitolách jsem konkrétně rozpracovala ošetřovatelský proces u klientky

s Alzheimerovou nemocí. Uvádím ošetřovatelskou anamnézu zpracovanou dle

V. Henderson, popisuji mnou stanovené aktuální a potencionální ošetřovatelské

diagnózy, věnuji se stanovení ošetřovatelských cílů, intervencím, popisu realizace

plánů a jejich vyhodnocení. Práce dále obsahuje dlouhodobý ošetřovatelský plán,

zhodnocení psychického stavu klientky a kapitolu věnující se edukaci klientky a

její rodiny.
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1. KLINICKÁ ČÁST

1.1. Úvod
Alzheimerova choroba je progredientní primárně neurodegenerativní

onemocnění vyznačující se charakteristickými klinickými a patofyziologickými

příznaky.

Toto onemocnění popsal poprvé v roce 1906 profesor Aloysius Alzheimer

(1864-1915) na 37. schůzi jihoněmeckých psychiatrů v Tübingenu v Německu.

Představil zde případ své pacientky Augusty D., kterou v roce 1901 jako

jednapadesátiletou přijal do nemocnice ve Frankfurtu nad Mohanem se známkami

demence. Přednáška se jmenovala „ Über eine eigenartige Erkrankung der

Hirnrinde“ (O svérázném onemocnění mozkové kůry). Článek se stejným názvem

publikoval Alzheimer v roce 1907 v časopise Zeitschrift für Psychiatrie 64. Tato

publikace se stala základem pro pojem Alzheimerovy nemoci (6).

Alzheimerova nemoc se dělí podle doby manifestace prvních klinických

příznaků na dvě formy. První forma nemoci se nazývá presenilní, neboli

Alzheimerova nemoc s časným začátkem a vyznačuje se manifestací prvních

klinických příznaků před 65. rokem věku. Druhou, daleko častější formou

nemoci, je forma senilní, neboli Alzheimerova nemoc s pozdním začátkem, u

které dochází k manifestaci příznaků v 65-ti letech věku a později.

Vzácně se Alzheimerova nemoc vyskytuje ve familiární formě, kdy jsou

postiženi členové pokrevního příbuzenstva a lze zjistit genetické faktory

podmiňující vznik choroby. Pro tuto formu nemoci je typický časný nástup

onemocnění.

1.2. Epidemiologie onemocnění
Klinicky se Alzheimerova nemoc prezentuje jako ireverzibilní demence.

Dle různých statistických šetření je ve věku 65 let přibližně 4-5% populace

postiženo klinicky vyjádřenou demencí a počet případů se ve věku nad 65 let

každého 4,5 roku zdvojnásobí. U lidí ve věku 80-ti let je výskyt demence 20%,

ve věku nad 90 let trpí příznaky demence 50% lidí (9). Podle dalších statistik
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50%-60% všech dementních pacientů trpí právě Alzheimerovou chorobou.

Dalších 10% lidí trpících demencí má smíšený původ onemocnění, jak na

podkladě alzheimerovském, tak na podkladě vaskulárních změn (6).

1.2.1. Rizikové faktory pro rozvoj Alzheimerovy nemoci

Mezi nejvýznamnější rizikové faktory vzniku nemoci patří věk. Výskyt

demence v rodině zvyšuje riziko vzniku Alzheimerovy nemoci třikrát až čtyřikrát.

V etiologii Alzheimerovy nemoci se mohou uplatňovat i genetické faktory, na

jejichž manifestaci má významný vliv mnoho vnějších faktorů. Z genetického

pohledu jsou rizikem onemocnění genové mutace na chromozomech 1,14,19,21.

Chromozomy 1 a 14 stojí za tvorbou presenilinu 1 a 2, chromozom 19 je spojován

s tvorbou lipoproteidu E4 a mutace chromozomu 21 je odpovědná za zvýšení

produkce beta-APP. Rizikem pro rozvoj pozdní formy Alzheimerovy nemoci je

přítomnost alely pro apolipoprotein E4. Mezi další rizikové faktory patří ženské

pohlaví, úraz hlavy a nižší vzdělání (9).

1.3. Neurobiologické změny u Alzheimerovy nemoci
Alzheimerova nemoc je primárně degenerativní onemocnění, které se

projevuje kortikální atrofií. Makroskopicky můžeme pozorovat atrofii mozkové

kůry, rozšíření sulků a mozkových komor, rozšíření temporálních rohů

postranních komor a atrofii v oblasti hipokampů.

Mikroskopické změny dělíme na extracelulární a intracelulární.

Nejpodstatnější patologický mechanismus podílející se na vzniku

onemocnění je extracelulární ukládání bílkoviny beta-amyloidu. Tato bílkovina

tvořená ze 39-43 aminokyselin vzniká z tělu vlastní bílkoviny-amyloidového

prekursorového proteinu (APP). Tento protein je fyziologicky štěpen enzymem

alfa-sekretázou na fragmenty, které se označují jako beta-peptid, jsou rozpustné a

které mají své fyziologické role. U Alzheimerovy nemoci je amyloidový

prekurzorový protein štěpen v jiných místech řetězce patologickými enzymy

beta- a gama-sekretázou. Vznikají tak fragmenty, které nejsou rozpustné a které
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koagulují a polymerizují. Tak vzniká beta-amyloid, který je základem

alzheimerovských plaků. Plaky se vyskytují v malém počtu i v průběhu klinicky

normálního stárnutí mozku.

V okolí plaků dochází k celé řadě neurodegenerativních procesů, na jejichž

konci je apoptóza (programovaná buněčná smrt) neuronů. Dochází k mobilizaci

gliových buněk, které se transformují do podoby makrofágů, k projevům

sterilního zánětu, k uvolňování cytokinů zvláště interleukinu 1 a volných

kyslíkových radikálů, k aktivaci zánětlivého enzymu cytooxygenázy a k syntéze

prostaglandinů. Dalšími mechanismy dochází k otevření iontových kanálů zvláště

cestou receptorů NMDA a ke zvýšenému vstupu iontů kalcia do neuronů.

Výsledkem těchto patologických procesů je destabilizace vnitřního prostředí

neuronů a programovaná buněčná smrt.

Hlavní intraneuronální změnou je degenerace tau-proteinu. Tau-protein je

bílkovina vázaná na mikrotubuly neuronů. Tato bílkovina je u nemocných

Alzheimerovou nemocí patologicky fosforizována, čímž dochází ke zkracování

vláken, ke ztrátě jejich funkce a ke vzniku tangles-neuronálních uzlíků.

Výsledkem je rovněž apoptóza neuronů.

Dalším významným činitelem, který se podílí na vzniku Alzheimerovy

nemoci, je zvýšené množství volných kyslíkových radikálů, které není CNS

schopen odbourat. Tyto radikály mají v určitém množství své fyziologické funkce.

Pokud jsou však uvolňovány v nadměrném množství, způsobují řadu

patologických reakcí, inaktivují řadu enzymů a poškozují lipidy neuronální

membrány, což vede opět k apoptóze neuronů.

Nejpostiženějším neurotransmiterovým systémem je systém cholinergní. U

Alzheimerovy nemoci dochází k porušení syntézy acetylcholinu způsobenému

deficitem enzymu cholinacetyltransferáza, který syntetizuje acetylcholin z cholinu

a acetylkoenzymu A. Dochází k narušení uvolňování acetylcholinu

z presynaptických zakončení, je porušena schopnost cholinu zpětně vstupovat do

nervových buněk a klesá počet nikotinových acetylcholinových receptorů.

Patologicky je acetylcholin odbouráván v synaptické štěrbině kromě

acetylcholinesterázy i butylylcholinesterázou. S progresí onemocnění dochází i

k postižení ostatních neuromediátorových systémů.
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Dalším rizikovým faktorem pro vznik nemoci je nosičství alely ApoE4.

Apolipoprotein E(ApoE) je součástí plazmatických lipoproteinů, podílí se na

redistribuci lipidů mezi buňkami. Gen pro ApoE se vyskytuje ve třech alelách

ApoE2, ApoE3, ApoE4. Bylo zjištěno, že v populaci postižené Alzheimerovou

nemocí se vyskytuje alela ApoE4 s vyšší frekvencí. Riziko onemocnění se

projevuje nejvíce ve věkové skupině 61-65 let.(4,5).

1.4. Klinický obraz Alzheimerovy nemoci

[…]


Zajistila jsem rehabilitaci u klientky za účelem posílení svalstva dolních končetin.

Hodnocení krátkodobého plánu

Krátkodobý plán péče se podařilo splnit, klientka neupadla. Plán dále trvá.

2.6. Ošetřovatelský plán dlouhodobý
Alzheimerova choroba je nevyléčitelné progredující onemocnění. Možnost,

že se stav klienta výrazným způsobem dlouhodobě zlepší je minimální.

Klientka byla do zařízení přijata k dlouhodobému, časově neomezenému

pobytu. Cílem dlouhodobé ošetřovatelské péče je udržet životní komfort klientky

na co nejvyšší úrovni, zajistit, aby klientka netrpěla bolestí, aby užívala správně

naordinované léky, zajistit, aby prostředí, ve kterém se pohybuje bylo pro ni

bezpečné, eliminovat riziko pádu, úrazu. Dalším cílem ošetřovatelských

intervencí je zachovat soběstačnost klientky na co nejvyšší úrovni, v případě

deficitu v některé oblasti zajistit saturaci potřeby sestrou. Zajistit, aby klientka

přijímala dostatek jídla a pití. Klientku je potřeba aktivizovat s použitím všech

vhodných terapeutických metod, snažit se rozvíjet její zachované schopnosti a

dovednosti. Sestra dále musí řešit veškeré náhle a nově vzniklé ošetřovatelské

problémy. V terminální fázi onemocnění poskytnout klientce ve spolupráci

s ostatními členy týmu paliativní péči. Veškerá péče musí být klientce poskytnuta

odborně, citlivě se zachováním její důstojnosti.

2.7. Hodnocení psychického stavu klientky
Klientka trpí Alzheimerovou nemocí ve 2.stádiu. Dle sdělení manžela

trpěla zhruba před půl rokem změnami nálad, byla vznětlivá, trpěla depresí a

úzkostí. Nikdy se neprojevovala agresivně. Objevovaly se u ní psychotické

příznaky zvláště bludy vztahovačné a persekuční. Byla krátkodobě
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hospitalizovaná na psychiatrické klinice, kde byla změněna medikace a došlo ke

zlepšení psychického stavu klientky.

Při příjmu se klientka jeví v poměrně dobré náladě. Není depresivně

laděná, ani lítostivá. Snaží se spolupracovat. Během prvního den pobytu v zařízení

je klientka pozitivně naladěná, není agresivní ani agitovaná.

2.8. Edukace

Edukace klientky postižené Alzheimerovou nemocí ve středním stádiu je

velice obtížná. Klientky trpí poruchou krátkodobé paměti a vštípivosti, není

schopna si zapamatovat nové informace, často nechápe obsah sdělovaného.

Obtížně si vybavuje i v minulosti získané informace. Z tohoto důvodu je potřeba

neustálé opakování edukace-reedukace. Proces edukace je u klientky zaměřen na

aktivity denního života, tedy na celou škálu běžných denních činností, které již

klientka není schopna samostatně vykonávat. Klientce se v rámci edukace

nevysvětluje podstata jejího onemocnění, ani skutečnost, že trpí nějakou nemocí.

V praxi jsem postupovala tak, že veškeré činnosti , které jsem klientce pomáhala

vykonávat, na které jsem dohlížela a nebo které jsem vykonávala za ní jsem jí

jednoduchým jasným způsobem vysvětlovala. Stejným způsobem postupovali i

ostatní členové ošetřovatelského týmu.

Velice podstatná je edukace rodiny, v případě klientky jejího manžela.

Jelikož manžel o paní XX pečoval od počátku jejího onemocnění je velice dobře

seznámen s průběhem a prognózou nemoci. Manželovi jsem poskytla informace

spíše o způsobu péče o jeho ženu, o aktivitách, denním režimu zařízení.

Seznámila jsem ho i s ošetřovatelským plánem a společně jsme probrali všechny

problémy, které klientku trápí. Jeho informace o manželce, o jejích zvycích, o

průběhu jejího života, zkušenosti a rady pro mě byly neocenitelné. Poskytly mi

první návod, jak o klientku nejlépe pečovat, čím jí potěší a naopak co jí přináší

stres. Manžel sepsal i průběh klientčina života, připravil „kufřík vzpomínek“,

který je podstatný v reminiscenční terapii, do které klientku budeme zapojovat.
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem se pokusila vystihnou, popsat a řešit nejpodstatnější

ošetřovatelské problémy u klientky s Alzheimerovou nemocí. Snažila jsem se

vystihnout důležitost intenzivního, komplexního a správně zvoleného způsobu

péče o klientku s tímto onemocněním a nastínit oblasti, ve kterých je péče v tomto

stádiu nemoci nejpotřebnější. I když prognóza onemocnění je špatná, dobře

poskytovaná ošetřovatelská péče může výrazně ovlivnit kvalitu života klientky a

prodloužit období její alespoň částečné soběstačnosti.
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SOUHRN

Alzheimerova nemoc způsobuje u klienta narušení kognitivních funkcí,

aktivit denního života a behaviorální změny. Takto postižený klient se postupem

času stává zcela závislým na pomoci druhé osoby. Profesionální ošetřovatelská

péče o klienta s Alzheimerovou nemocí musí být poskytována komplexně se

zaměřením na oblasti, kde sebepéče klienta selhává. Péče je velice náročná a

vyžaduje vysokou odbornost, profesionalitu a empatii všech členů pečujícího

týmu.
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SUMMARY

Alzheimer's disease causes a disturbance at the client's cognitive function,

activities of daily living and behavioral changes. Thus the affected client

gradually becomes totally dependent on the help of another person. Professional

nursing care for clients with Alzheimer's disease must be provided in a

comprehensive, focusing on areas where self-care client fails. Care is very

demanding and requires high expertise, professionalism and empathy for all

members of the caring team.
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