Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta: Jarmila Málková

Název práce: Ošetrovatelská péče o pacienta s Alzheimerovou nemocí

Vedoucí práce: Mgr. Jana Heřmanová

Odborný konzultant: MUDr. Pietruch

Obor zaměření práce: psychiatrie

Studijní obor: zdravotní vědy

Studijní program: ošetrovatelství

Forma studia: kombinované

Hodnocení práce

Cíl práce: splněn splněn s výhradami nesplněn
Autorka rozčlenila práci na část klinickou a ošetrovatelskou. V teoretické části popisuje etiologii, klinický obraz a léčbu nemoci. Dostatečně odkazuje na literární zdroje.
Ošetrovatelská část – při sestavování ošetrovatelské anamnézy autorka postupovala podle modelu Virginie Hendersonové. Na základě anamnézy formulovala autorka 5 aktuálních a 2 potencionální ošetrovatelské diagnózy. Diagnózy jsou formulovány srozumitelně, u každé autorka formuluje krátkodobý a dlouhodobý cíl. Ošetrovatelské cíle obsahují kritéria hodnocení. Navrhované intervence zohledňují potřeby pacientky. Z popisu realizace péče vyplývá zájem o pacientku a znalost dané problematiky. Autorka dále stručně shrnuje zaměření dlouhodobého plánu, zabývá se hodnocením psychického stavu pacientky a otázkou edukace. Práce obsahuje požadované formální náležitosti.
Stylistická úroveň 1 2 3 4
Formální úroveň 1 2 3 4
Samostatnost při práci 1 2 3 4
Práce je k obhajobě doporučena nedoporučena

Slovní hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na absolventa bakalářského studia, je psaná kultivovaným jazykem.

Otázky k obhajobě: U diagnózy nedostatečná výživa uvádíte, že váhový úbytek během listopadu nebude vyšší než jeden kg. Vysvětlíte prosím tento cíl a rozved'te podrobněji problematiku výživy u pacientů s Alzheimerovou nemocí.